
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Vice Segretario  dott.   Giuseppe Capozzolo. 
 
Si da atto che l’Assessore LAMPASONA partecipa in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  064   del  29/02/2024 

 

OGGETTO :     VALORIZZAZIONE DELL’ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO DI GARANZIA 
DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2024 (ART. 1,COMMA 862, L. 145/2018) E VARIAZIONE 
D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
N. 267/2000) 

 

   

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventiquattro  il giorno  VENTINOVE   del mese di FEBBRAIO alle ore  

13,00  nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:    D’ARIENZO – DI FILIPPO 
 



  

AREA  ECONOMICO-FINANZIARIA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: VALORIZZAZIONE DELL’ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO 
DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2024 (ART. 1,COMMA 862, L. 
145/2018) E VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 

IL SINDACO 

 
Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 69 in data 30.06.2023, 
esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023 -2025 e il Documento Unico di Programmazione 2023 - 
2025; 
 
Visto l’art. 1, c. 862, L. 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che:  
“862. Entro il 28 febbraio dell'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui 
al comma 859 riferite all'esercizio precedente, le amministrazioni diverse dalle 
amministrazioni dello Stato che adottano la contabilità finanziaria, anche nel corso 
della gestione provvisoria o esercizio provvisorio, con delibera di giunta o del 
consiglio di amministrazione, stanziano nella parte corrente del proprio bilancio un 
accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non è 
possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota 
accantonata del risultato di amministrazione, per un importo pari:  

a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 
acquisto di beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito 
commerciale residuo oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati 
nell'esercizio precedente;  

b) al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 
acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, 
registrati nell'esercizio precedente;  

c) al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 
acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati 
nell'esercizio precedente;  

d) all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per 
acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati 
nell'esercizio precedente”; 

Preso atto che: 
• la legge di bilancio 2019 ha introdotto un nuovo obbligo di accantonamento di 

risorse correnti per gli enti che non rispettano i termini di pagamento delle 
transazioni commerciali o non riducono il debito pregresso o non alimentano 
correttamente la piattaforma dei crediti commerciali (PCC); 

• a decorrere dal 2021, gli indicatori per monitorare il debito pregresso e per 
misurare la tempestività dei pagamenti sono calcolati esclusivamente dalla 
PCC; 

• gli indicatori relativi al ritardo annuale dei pagamenti e al debito 
commerciale residuo, da prendere come riferimento per l’applicazione delle 
sanzioni (accantonamento al FGDC) si calcolano sulla base delle informazioni 



  

presenti in PCC; 
 
Accertato che, sulla base dei dati risultanti rilevati alla data del 31/12/2023 gli 
indicatori per l’esercizio 2023 presentano i seguenti valori: 
 

• Indicatore di riduzione del debito commerciale residuo: non inferiore al 10%; 
• Indicatore di ritardo medio ponderato: 49,00 giorni; 
• Indice di tempestività dei Pagamenti: 74,82 giorni; 

 
Preso atto che, sulla base dei dati risultanti, questo ente è tenuto ad accantonare 
per l’esercizio 2024 la somma di € 168.253,88 a titolo di Fondo di garanzia debiti 
commerciali, come determinato nell’Allegato A al presente provvedimento; 
 
Rilevato che: 

• su tale fondo non è consentito disporre impegni e pagamenti; 
• a fine esercizio esso rappresenta un’economia di spesa se entrambi i 

parametri risultano rispettati; 
• a fine esercizio esso confluisce nella quota accantonata del risultato di 

amministrazione se l'ente non rispetta, con riferimento all’esercizio 
precedente, anche solo una delle condizioni previste dal comma 859 citato 
(riduzione del 10% dello stock di debito e rispetto dei tempi di pagamento); 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Acquisito agli atti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA 
 

1)  di quantificare , ai sensi dell’art. 1, c. 862, L. 30 dicembre 2018 n. 145, per 
l’esercizio 2024 la somma di € 168.253,88, a titolo di Fondo di garanzia debiti 
commerciali, come determinato nell’Allegato A (parte integrante e 
sostanziale) al presente provvedimento, sul capitolo 752.0  del bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025 annualità 2024, sul quale non è consentito 
disporre impegni e pagamenti1; 

 
2)  di dare atto che contestualmente viene fatta una variazione di bilancio in 

esercizio provvisorio per far fronte alle necessità di detto accantonamento 
come risulta dall’allegato B; 

 
3) di dare atto che nel corso dell’esercizio l’accantonamento al fondo sarà 

adeguato alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di spesa per 
acquisto di beni e servizi, con esclusione di quelli finanziati con risorse aventi 
vincolo di destinazione; 

 
 

                                                 
 



  

 
A L T R E S I   D I   D E L I B E R A R E 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per consentire 
l’avvio delle istruttorie inerenti e conseguenti la variazione di bilancio con la 
massima sollecitudine. 
 
Agropoli 26 febbraio 2024                                           IL SINDACO  
                                                           f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
                                                             
 
 
 
 
PARERE TECNICO: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n° 267, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Agropoli 26 febbraio 2024             IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                 f.to   Dott. Valeriano Giffoni 
 
PARERE CONTABILE: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n° 267, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Agropoli 26 febbraio 2024                                  
                                                                    IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

                 f.to  Dott. Valeriano Giffoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• gli allegati sono depositati presso l’ufficio di Segreteria 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri 
favorevoli , dal Responsabile del Servizio , in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL V.  SEGRETARIO  
f.to dott. Emidio Caianciola                                              f.to  dott. Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 04.03.2024 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 04.03.2024 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 


